

عقلانیت راهبر دی نظام؛ پدافندی که خاموش نمی شود

«مذاکره» حتی در جنگ



می‌خواهیم چون ما اسراییل را کشور نمی‌دانیم و آن را به رسمیت نمی‌شناسیم و از طرفی نوچه آمریکاست. هروقت آنها این سه شرط را اجرا کردند، آماده مذاکره هستیم. ولی بدون هر گونه شرطی وارد مذاکره شدن، به نظر من با عزت ملت ایران سازگار نیست."

او تأکید می‌کند: دیپلماسی و گفتگو همیشه راه‌گشاست. حتی در زمان جنگ هم ممکن است برقرار باشد. ولی باتوجه به این جنگ دوازده روزه که با نفاق و فریب ترامپ و نتانیاهو بر ما تحمیل شد، مذاکره با آمریکا بدون هر گونه شرطی کار درستی نیست.

به نظر می‌رسد سخنان مطهری اقلا از حیث شرط‌گذاری برای ادامه مذاکره با آمریکا؛ پیوست بسیار مناسبی برای خبر اعلامی لاریجانی باشد. در واقع اگرچه شاید پیرامون شروطی که مطهری مطرح کرده است؛ پیشنهادات بهتری هم وجود داشته باشد لکن اصل ماجرای شرط‌گذاری برای ورود به میز مذاکره با آمریکا یک راهبرد عقلایی است. زیرا اصل مذاکره یک اصل محترم است و اگر قرار باشد یک طرف مذاکره نسبت به اصول گفتگوی دیپلماتیک که یکی از ساده‌ترین آنها گزینه "تعهد" است بی‌تفاوتی و قلدری به خرج دهد؛ آنگاه مذاکره از

نظام جمهوری اسلامی ایران حتی با وجود تحمیل جنگ نیز اما از عقلانیت راهبردی خود عدول نکرده و باب "مذاکره" را نبسته است.

به گزارش مشرق ، پس از وقوع متارکه جنگ بین ایران با آمریکا و اسرائیل؛ یکی از مباحث بسیار مهمی که در عمده محافل عمومی و خصوصی پیرامون آن بحث و تبادل نظر صورت می‌گیرد مقوله "مذاکره" است.

همه می‌خواهند، بدانند که آیا ایران مذاکرات خود با آمریکا که تا قبل از تجاوز اسرائیل به خاک ایران در حال انجام بود را ادامه خواهد داد یا خیر؟

از طرفی حسن یا قبح مذاکرات هم زیر سؤال رفته و اگرچه هر یک از این دو مقوله طرفداران قرص و محکمی دارد لکن سؤال اساسی تر در سطح افکار عمومی این است که آیا "ماهیت و لزوم مذاکره" در دوران پساجنگ و از نظر نظام جمهوری اسلامی ایران تغییر کرده است یا خیر؟

در همین راستا، علی لاریجانی، مشاور مقام معظم رهبری اخیرا در بخشی از یک مصاحبه که اعتمادآنلاین آنرا منتشر کرد با بیان اینکه ما دیگر هیچ اطمینانی به ایالات متحده آمریکا نداریم اما در عین حال گفته است: در حال حاضر پیام‌هایی را بررسی می‌کنیم که از واشنگتن در مورد ازسرگیری مذاکرات دریافت کرده‌ایم.

خبر اعلامی از سوی لاریجانی تبدیل به یک نقطه عطف در ماجرای مذاکرات شده است.

علی مطهری، از نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی نیز در همین باره به خبرنگرانین گفته است:

" ما نباید اعلام کنیم که مذاکره نخواهیم کرد و میز مذاکره را ترک می‌کنیم. اما باید برای مذاکره، شروطی را قائل شویم. باتوجه به این حمله غافلگیرانه و ناجوانمردانه ای که انجام دادند و خسارتی که به ما وارد کردند، این که ما بدون پیش شرط وارد مذاکره شویم، با عزت و استقلال ما چندان سازگار نیست. به نظر من باید سه شرط را قرار دهیم. اولاً آمریکا باید الزام غنی‌سازی صفر را کنار بگذارد. ثانیاً ضمانتی به ایران بدهند که دوباره به تاسیسات هسته ای ما حمله نخواهند کرد و ثالثاً خساراتی را که طی این جنگ دوازده روزه به ایران وارد کردند جبران کنند. البته این خسارات را از امریکا

دبیر شورای عالی امنیت ملی:

سیاست ایران عدم تغییر در ژئوپلیتیک منطقه است

دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: سیاست جمهوری اسلامی ایران عدم تغییر در ژئوپلیتیک منطقه است و این را به سود همه طرف های منطقه ای می داند.

به گزارش ایرنا از دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، علی اکبر احمدیان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و آرمن گریگوریان دبیر شورای امنیت ملی ارمنستان روز شنبه در تماس تلفنی موضوعات منطقه‌ای و دوجانبه را مورد بحث و بررسی قرار دادند.

آرمن گریگوریان در این تماس گزارشی از آخرین وضعیت مذاکرات با طرف آذری اراره و تأکید کرد که در مواضع ارمنستان درخصوص راه‌گذراهی منطقه‌ای تبدیری ایجاد نشده است.

دبیر شورای امنیت ملی ایران نیز در این تماس تلفنی با قدردانی از موضع ارمنستان در محکومیت حمله رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران، تأکید کرد: سیاست جمهوری اسلامی ایران کامکان عدم تغییر در ژئوپلیتیک منطقه است و این را به سود همه طرف‌های منطقه‌ای می‌داند.

دو طرف در این مکالمه افزایش روابط از جمله در حوزه اقتصادی را مورد تأکید قرار دادند.

حجت الاسلام خطیب:

در رژیم صهیونیستی نفوذ داریم

وزیر اطلاعات کشورمان بیان کرد: نفوذ همیشه در کشور بوده و باز هم خواهد بود همچنان که ما هم در کشورها و رژیم‌صهیونیستی نفوذ داریم. به گزارش مهر، حجت الاسلام سیداسماعیل خطیب وزیر اطلاعات در گفتگویی درباره دستاوردهای وزارت اطلاعات از نفوذ عوامل بیگانه در رده‌های بالا گفت: نفوذ همیشه در کشور بوده و باز هم خواهد بود همچنان که ما هم در کشورها و رژیم‌صهیونیستی نفوذ داریم.

او در واکنش به اینکه وزارت اطلاعات به مودی از نفوذ در رده‌های بالا برخوردار کرده است؟ افزود: آنچه در مورد نفوذ وجود دارد، دستگاه قضائی آن را اعلام می‌کند. هر مودی که نیروهای مسلح، فراجا، وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه اقدام می‌کنند، توسط قوه قضائیه به جزای خود می‌رسند. آنچه در اخبار و اطلاعات اعلام می‌شود، مستند است نه آنچه که احیاناً فکر می‌کنیم و آن را به صورت غیرواقعی روایت می‌کنند و یا اینکه خبر جعلی است.

خطیب در پاسخ به اینکه آیا وزارت اطلاعات در جریان شناخت شکاف‌های نفوذ در رده‌های بالا به دستاوردی رسیده است؟ خاطرنشان کرد: دستاوردها اعلام می‌شوند.



سخن نخست

تمایز علمی میان «هسته سخت» و «نظام سیاسی»

ادامه از صفحه یک

آن چه شاید به عنوان یکی از عوامل اصلی عقب افتادگی و توسعه نیافتگی ایران تلقی می‌شود، حضور یک تعارض و منازعه بسیار عمیق چند ده ساله در حاکمیت سیاسی ایران است که گروه های سیاسی و مردم شاید کمتر به عمق تضاد در چنین سطحی اندیشیده باشند. تضاد میان «هسته سخت» و «نظام سیاسی».

علیرضا معزی روزنامه‌نگار، مؤسس و صاحب امتیاز خبرگزاری خبرآنلاین و در زمان ریاست جمهوری حسن روحانی رئیس شورای عالی اطلاع رسانی و پس از محمد شیخان معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس جمهور، پیامی که از طریق ایکس منتشر کرد، شاید برای نخستین بار، به مهمترین شکاف میانه «هسته سخت» و «اصل نظام» در ارتباط با انتخاب صدیقی به عنوان امامت نماز جمعه این هفته تهران اشاره کرده است.

علیرضا معزی نوشته است: «انتخاب آقای صدیقی برای امامت نماز جمعه این هفته آن هم بلافاصله پس از تأکید رهبری بر «اتحاد عظیم ملی»، چیزی فراتر از دهن کجی به مردم است؛ اخطار مدعیان هسته سخت است به اصل نظام، بدان معنا که موجودیتشان را مقدم بر موجودیت ایران و نظام و می‌دانند وحذف نمادهایشان را برنمی‌تابند.»

تمایز علمی، و جدی میان «هسته سخت» و «نظام سیاسی»، قادر است یکی از مهمترین مسئله های اصلی ایران را از عمق بحث های نخبگی به سطح اجتماعی بیاورد. نکته آن که اگر در ساختار تحلیلی نیروهای سیاسی، چنین نگاهی به صورت نهادمند وجود می‌داشت، بسیاری از مشکلات ایران تا کنون یا وجود نمی‌داشت و اگر هم وجود می‌داشت، سازوکارهای حل آن با راه حل هایی مانند فقه المصلحه بین‌گذاران فقید جمهوری اسلامی فراهم می‌شد. این تحلیل می‌رساند که اغلب گروه های سیاسی در ۴۶ سال گذشته راه به خطا رفته اند و علاوه بر نیروسوزی، به مرحله سوزی های دهشتناکی ناخواسته اقدام کرده اند.

از منطری دیگر، از پیام ایکس معزی می‌توان دریافت که این شکاف، که ابعاد و عمق ساختاری دارد، خود بخش بسیار مهمی از حاکمیت دوگانه واقعی و واقعا موجود است. انتخاب صدیقی برای امامت نماز جمعه به طور دقیق بعد از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اسراییل علیه ایران، با هدف دلسرد کردن مردم از مقاومت ملی خود، «اخطار مدعیان هسته سخت است به اصل نظام، بدان معنا که موجودیتشان را مقدم بر موجودیت ایران و نظام می‌دانند وحذف نمادهایشان را برنمی‌تابند». اما نیروهای ایوزیسیون داخلی، چگونه نادانسته خود را به مسئله اصلی تبدیل کرده اند، به نحوی که فرآیند شناخت «هسته سخت» و تمایز آن با «اصل نظام» طی ده ها سال از انتظار عمومی پنهان مانده، خود ناشی از ضعف استراتژیک نیروهای روشنفکری و سیاسی کشور است.

نظریه پردازان سیاسی معتقدند تمایز میان "هسته سخت" و "اصل نظام" در مطالعات تحولات، رموز راز آگاهی به روندها و فرآیندهای اجتماعی ایران است. البته جداسازی «هسته سخت» از «اصل نظام» در مطالعات محمدعلی مرادی، جامعه شناس و نظریه پرداز سیاسی نیز آمده است. از نظر او هسته سخت قدرت شامل عناصر ثابت و پایدار ایدئولوژیک است که بقای نظام را تضمین می کند که در شرایط کنونی کارکردی به طور کامل عکس پیدا کرده اند. اصل نظام نیز شامل جنبه های متغیر و انعطاف پذیر در سیاستگذاری ها و رویکردهای اجرایی با نمادهایی از چهره های سیاسی است.

همانگونه که در بالا آمد تمایز میان «هسته سخت» و «اصل نظام» که در خود واقعیت حاکمیت دوگانه را به عنوان دو مرکز قدرت در یک نظام سیاسی، پنهان دارد، به وضعیتی اشاره می کند که دو مرکز با دو منبع مشروعیت متفاوت به صورت همزمان، در چارچوب تعارض یا رقابت در نسبت با یکدیگر قرار می گیرند و منجر به بی ثباتی، بحران و در مراحل شدیدتر می توانند به فروپاشی نظام سیاسی نیز منتهی بشوند. مفهوم حاکمیت یا قدرت دوگانه را لئون تروتسکی در تحلیل انقلاب ها در کتاب خود به عنوان « تاریخ انقلاب روسیه» مطرح کرد. او در تحلیل انقلاب فوریه ۱۹۱۷ روسیه، نشان داد چگونه با پایان تزاریسم، دو قدرت موازی دولت موقت از یک سو و شوراهای کارگران و سربازان از سوی دیگر در کشور هر یک با دو شیوه مشروعیت یابی شکل گرفتند . نکته مهم در نظریه تروتسکی آن است که قدرت یا حاکمیت دوگانه از نظر او یک «ناهنجاری تاریخی" است که نمی‌تواند برای مدت طولانی دوام بیاورد و در نهایت یکی از قدرت‌ها باید بر دیگری غلبه کند یا یک انقلاب جدید برای حل این دوگانگی رخ دهد. تروتسکی به درستی اشاره می کند که ماهیت این دو نیروی تاریخی، تخصصی و رقابتی است که در یک دوره گذار تاریخی به طور همزمان در صحنه سیاسی حضور فعال دارند. موقتی بودن حضور همزمان «هسته سخت» و «نظام سیاسی»، همان موضوعی است که در پیام امشب معزی به طور غیرمستقیم نیز به آن اشاره شده است. «هسته سخت آنقدر قدرت دارد که خود را ارجح بر ایران و نظام و سیاسی می‌داند.» اکنون با این آگاهی، می‌توان دریافت که گرانگاه عدم توسعه ایران در کجا قرار دارد. تمرکز احزاب، سمن ها، و سازمان های مردم نهاد، و به ویژه رسانه های اصولگرایان و اصلاح طلبان، می‌تواند در تبیین ماهیت دوگانه قدرت و تمایز میان «هسته سخت» و «نظام سیاسی» در تشکیل یک دولت قوی توسعه خواه، و ملت قوی توسعه خواه موثر و تعیین کننده باشد. آشکار شدن این تضاد عمیق، دارای پتانسیل همبستگی ملی قوی با نظام سیاسی علیه هسته سخت قدرت است. عدم استفاده از این پتانسیل، می‌تواند بنیه اجتماعی ایران در برابر مقاومت مقابل اسرائیل و آمریکا را ضعیف کند.

جبر تاریخی ایران از انتخاب میان «هسته سخت» و «نظام سیاسی» می گذرد. بدون عبور از چنین مرحله ای تاریخی، امکان توسعه آگاهانه کشور محل اعراب نخواهد داشت. این هسته سخت خود ناشی از طبقه جدید نفتی است که احمدی نژاد با درآمدهای سرشار فروش نفت، آن را تقویت و ساختارمند کرد. به عبارت دیگر آنگونه که جاناتان کلی و هربرت کلن در باره نظام های ایجاد شده بعد از انقلاب تأکید می کنند ایرانیان نیز پس از انقلاب، دچار نابرابری های شدیدتری شدند که یک بخش عمده آن حاصل قدرت یابی طبقه جدید و هسته سخت در پرتو تحریم ها بوده است. اکنون آنان آنقدر تومنند شده اند که اگر زمانی کلمه پاجنار به آنان اطلاق می شد، امروز تهدیدی جدی علیه چارها هستند. سیاست های آنان به وضعیت خطرناک «دارالهدک و «ندار»های گسترده و فقیر منجر شده است. چنین موقعیتی باعث شده که در عمل این نظریه جاناتان کلی و هربرت کلن تحقق یابد که یک انقلاب به همان اندازه که به دارندگان سرمایه انسانی یا به کسانی که توانسته اند سرمایه مادی شان را حفظ کنند، سود می رساند، به فقیرترین حامیان خود سود نمی رساند. اکنون ایران و ایرانیان در چنین ورطه ای با توجه به تعارض جدی میان میان منافع«هست سخت» و «نظام سیاسی»، گیر افتاده اند.

اخبار

وزیر کشور:

اتباع مجاز از کشور اخراج نمی شوند

وزیر کشور با بیان اینکه کشور ما نژادپرست نیست، گفت: ما دنبال خروج ۲ میلیون اتباع غیرمجاز هستیم. اسکندر مومنی در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه از ابتدای امسال تاکنون ۸۰۰ هزار اتباع غیرمجاز از کشور خارج شده اند، اظهار کرد: ما در کشور ۲ میلیون اتباع غیرمجاز داریم. من اعلام می‌کنم که ما در ایران مهاجرتسئز نیستیم. حدود ۶ میلیون تبعه افغانستان در ایران حضور دارند و روابط تاریخی مشترکی با این کشور داریم. وی افزود: بسیاری از این افراد بسیار شریف بوده و اکثریت آنها در تولید کشور سهم داشته‌اند، ولی به هر حال هر کشوری ضوابط خاص خود را دارد و اتباع غیرمجاز باید کشور را ترک کنند و اگر مایل به حضور در ایران هستند باید از طریق سازوکارهای قانونی اقدام کنند. وی ادامه داد: ما فقط به دنبال خروج اتباع غیرمجاز از کشور هستیم و اتباع مجاز شامل اخراج نخواهند شد. اگر مواردی از اخراج اتباع مجاز هم وجود داشته، بررسی شده است.

جالب است که ایران اسلامی به شهادت مواضع رهبر معظم انقلاب و تحلیلگران صاحب‌کار‌نامه از ابتدا هم امیدی به نتیجه داشتن مذاکرات نداشت لکن به عقلانیتی که ایجاب می‌کرد ایران وارد این مسیر شود نیز تن داد تا حقانیت خود را اثبات کند

مذاکره موضع مثبت دارند که از لحاظ سیاسی خاستگاه‌های متفاوتی دارند.

جالب است که همین عقلانیت مؤثر و راهبردی بود که قبل از وقوع درگیری تحمیلی به مذاکره تن داد و از رهگذر همین تن دادن به عقلانیت مذاکره بود که در ایام درگیری؛ همه به حقانیت ایران اشاره کردند و دشمن بصورت خودکار و طبعی در سمت تجاوزگری و محکوم شدن قرار گرفت.

جالب است که ایران اسلامی به شهادت مواضع رهبر معظم انقلاب و تحلیلگران صاحب‌کارنامه از ابتدا هم امیدی به نتیجه داشتن مذاکرات نداشت لکن به عقلانیتی که ایجاب می‌کرد ایران وارد این مسیر شود نیز تن داد تا حقانیت خود را اثبات کند.

"ابهام زدایی" یکی از نتایج اقتراح صحیح نسبت به سؤالات مهم یک جامعه است. اکنون و با مشاهده اجماع بین‌خانگی که در بحث مذاکره و زدودن ابهامات از پیرامون این مفهوم شاهد هستیم به نظر می‌رسد "اتحاد ملی" که در ایام درگیری ۱۲ روزه ثمرات خود را به رخ همگان کشید حالا بیشتر تقویت شود و ارکان جامعه با عبور از ابهامات به سمت تقویت بیشتر وحدت عزیمت کنند.

معاون رئیس‌جمهور:

۵۰۰هزار فرصت شغلی در مناطق روستایی ایجاد می‌شود

معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور گفت: امسال براساس هدف‌گذاری صورت گرفته، ۵۰۰ هزار فرصت شغلی در مناطق روستایی کشور ایجاد خواهیم کرد.

به گزارش ایرنا، عبدالکریم حسین‌زاده شامگاه جمعه در جلسه شورای اداری شهرستان مریوان اظهار کرد: ما مشتری کارآفرینی زنان در روستاها هستیم و در تعامل با وزارتخانه‌ها، این هدف را دنبال می‌کنیم.

وی با بیان اینکه دولت از طرح‌های نوآورانه‌ای که بازدهی اقتصادی بالایی داشته باشد، حمایت خواهد کرد، افزود: راه برای نوآوری باز است و نسخه‌های قدیمی دیگر جوابگو نیستند و جامعه دیگر تاب رویکردهای منسوخ را ندارد، پس باید بازارهای جدید خلق کنیم و با کارهای نوآورانه، به زنجیره اقتصاد ملی و جهانی متصل شویم.

معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور بر لزوم بهره‌برداری اصولی از ظرفیت‌های منحصربفرد این منطقه برای توسعه متوازن و پایدار تأکید کرد و ادامه داد: از دوران کودکی نسبت به جوانان مریوانی حس خوبی داشتم؛ چرا که همواره کنش‌گری بالایی در عرصه‌های اجتماعی و سیاسی داشته‌اند.

حسین‌زاده با اشاره به پتانسیل‌های بالقوه مریوان در زمینه‌های مزی، جنگل، گردشگری و کشاورزی، گفت: مریوان همه‌چیز دارد اما گویی هیچ چیز ندارد؛ این جای تعجب است که با وجود این فرصت‌های بزرگ، نتوانسته از تله توسعه‌نیافتگی‌رهایی‌یابد.

وی بر لزوم استقرار نظام فرصت‌های سرزمینی در شهرستان‌ها تأکید و اضافه کرد: باید گفت‌مان جدیدی در توسعه شکل گیرد و ما به دنبال خلق ارزش و نگاهی آینده‌محور به ظرفیت‌های هر منطقه هستیم؛ ضمن اینکه برنامه‌ریزی استراتژیک در حوزه کشاورزی و بررسی میزان صادرات‌پذیری، از اولویت‌های ماست.

معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور به حوزه ورزش و آموزش در روستاها اشاره کرد و افزود: با اولویت‌بندی شاخص‌ها، کمبود فضاهای آموزشی در مناطق روستایی را دولت با جدیت دنبال خواهد کرد.

وی افزود: مصوبات این سفر نیز به صورت دقیق جمع‌بندی و در قالب برنامه‌ای سه‌ساله پیگیری خواهد شد.

آبی‌شدن چهار هزار و ۶۰۰ هکتار از اراضی پایاب سد گاران

معاون عمرانی استاندار کردستان هم‌با اشاره به پروژه‌های کلان عمرانی در مریوان، افزود: پروژه پایاب سد گاران با وسعت چهار هزار و ۶۰۰ هکتار

لزوم بازتعریف جایگاه مریوان در سطح ملی

فرماندار مریوان هم با تأکید بر لزوم عبور از نگاه صرف به محرومیت و تبعیض گفت: اهل پرداختن صرف به مفاهیم محرومیت و تبعیض نیستیم و آنچه مهم است، تبدیل ظرفیت‌های بالقوه شهرستان به ظرفیت های بالفعل است.